
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 095/2020 – 04 de Junho de 2020 
 

1/6 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CHARLESSON DOS SANTOS RIBEIRO LOPES 2143212 NUPI NÃO HÁ 23007.00011939/2019-49 
TORNAR SEM EFEITO o deferimento 
publicado no Boletim de Pessoal nº 

124/2019, de 19/7/2019. 
Por serviço eleitoral. 

FABIO OLIVEIRA DA SILVA 2327547 CCAAB/NUGTESP 27 e 28/2/2020 23007.00002599/2020-26 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE INCLUSÃO DE DEPENDENTE, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 014/2020, DE 21/1/2020 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAROLINA GUSMÃO MAGALHÃES 2346104 CCS 15/1/2020 23007.00000560/2020-80 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAROLINA GUSMÃO MAGALHÃES 2346104 CCS NÃO HÁ 23007.00000560/2020-80 INDEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista que 
o Centro de Formação de Professores não dispõe de docentes 
pertencentes à classe ou nível superior ao postulante, RESOL-
VE: 
 
Nº 522 – Constituir uma comissão composta pelos (as) docen-
tes Julio César Azevedo Nóbrega, matrícula SIAPE Nº 1514031, 
Alicia Ruiz Olalde, matrícula SIAPE Nº 2227728 e Franceli da 
Silva, matrícula SIAPE Nº 1552735, para, sob a presidência do 

primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e 
emissão de parecer acerca do processo Nº 
23007.00008175/2020-18, referente à progressão funcional da 
professora Fátima Aparecida Silva, da classe de professor asso-
ciado nível I para associado nível II. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista que 
o Centro de Ciências da Saúde não dispõe de docentes perten-
centes à classe ou nível superior ao postulante, RESOLVE: 
 

Nº 523 – Constituir uma comissão composta pelos docentes 
Sivanildo da Silva Borges, matrícula SIAPE Nº 1551411, Denis 
Rinaldi Petrucci, matrícula SIAPE Nº 1498027, e Claudia Bloisi 
Vaz Sampaio, matrícula SIAPE Nº 287857, para, sob a presidên-
cia do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise 
e emissão de parecer acerca do processo Nº 
23007.00004669/2020-08, referente à progressão funcional do 
professor Leandro Lourenção Duarte, da classe de professor 
associado nível I para associado nível II. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 095/2020 – 04 de Junho de 2020 
 

2/6 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista que 
o Centro de Formação de Professores não dispõe de docentes 
pertencentes à classe ou nível superior ao postulante, RESOL-
VE: 
 
Nº 524 – Constituir uma comissão composta pelos docentes 
Alexandre Américo Almassy Junior, matrícula SIAPE Nº 
1475511, Susana Couto Pimentel, matrícula SIAPE Nº 1561837, 
e Sérgio Anunciação Rocha, matrícula SIAPE Nº 1559816, para, 
sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, 
proceder à análise e emissão de parecer acerca do processo Nº 
23007.00008106/2020-38, referente à progressão funcional da 
professora Debora Alves Feitosa, da classe de professor associ-
ado nível I para associado nível II. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 528, DE 27 DE MAIO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Retificar a Portaria nº 468/2020, referente à constituição de 
comissão de avaliação de estágio probatório docente, publica-
da no Boletim de Pessoal nº 086/2020. 
 
ONDE SE LÊ: (...) FABIO SANTOS NASCIMENTO – SIAPE: 114665 
(...); 
LEIA-SE: (...) FABIO DO EGITO GOMES – SIAPE: 1154515 (...). 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 

PORTARIA Nº 530, DE 29 DE MAIO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Art. 1º - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante 
do curso de Licenciatura Interdisciplinar em Artes (LIA), do 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, con-
forme deliberado em reunião ordinária do mencionado colegi-
ado, ocorrida em 07 de maio de 2020, passando a vigorar com 
a seguinte composição: 
 
Kleber Antônio de Oliveira Amâncio (SIAPE 2394526) Presiden-
te  
Ana Maria de Oliveira Urpia, SIAPE 1226935 
Tatiana Polliana Pinto de Lima, SIAPE 1717557 
Raimundo Nonato Ribeiro da Silva, SIAPE 2271303 
Eniel do Espírito Santo, SIAPE 3001818 
 
Art. 2º - Ficam revogados os dispositivos em contrário. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 02 DE JUNHO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso III, da Lei nº 12.772/2012, e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 534 – Conceder promoção ao professor Sergio Luiz Bragatto 
Boss, matrícula SIAPE nº 1742175, lotado no Centro de Forma-
ção de Professores, da classe C, professor adjunto nível IV, para 

Classe D, professor associado nível I, em virtude de ter sido 
aprovado em processo de avaliação de desempenho, com 
vigência a partir de 13 de dezembro de 2019, conforme o Pro-
cesso nº 23007.00002328/2020-68. 
 
Nº 535 – Conceder promoção ao professor Rodrigo Fortes da 
Silva, matrícula SIAPE nº 1935986, ora lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, profes-
sor adjunto nível IV, para Classe D, professor associado nível I, 
em virtude de ter sido aprovado em processo de avaliação de 
desempenho, com vigência a partir de 09 de abril de 2020, 
conforme o Processo nº 23007.00007974/2020-13. 
 
Nº 536 – Conceder promoção ao professor Francis Valter Pepe 
França, matrícula SIAPE nº 1744760, lotado no Centro de Ciên-
cia e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe C, 
professor adjunto nível IV, para Classe D, professor associado 
nível I, em virtude de ter sido aprovado em processo de avalia-
ção de desempenho, com vigência a partir de 23 de maio de 
2020, conforme o Processo nº 23007.00008604/2020-75. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso I, da Lei nº 12.772/2012, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 537 – Conceder aceleração da promoção ao professor Vanio 
Vicente Santos de Souza, matrícula SIAPE nº 1503701, lotado 
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, com 
denominação de Assistente A, nível I, para Classe B, Assistente 
nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter apresenta-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 095/2020 – 04 de Junho de 2020 
 

3/6 

do o título de mestre, com vigência a partir de 18 de maio de 
2020, conforme o Processo nº 23007.00008361/2020-40. 
 
Nº 538 – Conceder aceleração da promoção ao professor Kle-
ber Antonio de Oliveira Amancio, matrícula SIAPE nº 2394526, 
lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplica-
das, da classe A, com denominação de Adjunto A, nível I, para 
Classe C, Adjunto nível I, por ter concluído o estágio probatório 
e ter apresentado o título de doutor, com vigência a partir de 
27 de maio de 2020, conforme o Processo nº 
23007.00008668/2020-93. 
 
Nº 539 – Conceder aceleração da promoção ao professor Niel-
son Machado dos Santos, matrícula SIAPE nº 1247427, lotado 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe A, com denominação de Adjunto A, nível II, para Classe 
C, Adjunto nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter 
apresentado o título de doutor, com vigência a partir de 29 de 
maio de 2020, conforme o Processo nº 23007.00008766/2020-
66. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 03 DE JUNHO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 540 - Conceder progressão ao professor Huilman Sanca 
Sanca, matrícula SIAPE nº 3026783, lotado no Centro de Ciên-

cias Exatas e Tecnológicas, da classe A, com denominação ad-
junto A, nível I para o nível II com vigência a partir de 05 de 
março de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00003869/2020-74. 
 
Nº 541 - Conceder progressão à professora Patrícia Luz Ribeiro, 
matrícula SIAPE nº 1046736, lotada no Centro de Ciências A-
grárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, professor adjunto, 
nível I para professor adjunto nível II com vigência a partir 
de 16 de fevereiro de 2020, por alcançar a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00004656/2020-68. 
 
Nº 542 - Conceder progressão à professora Claudia Marcia 
Gomes, matrícula SIAPE nº 1563015, lotada no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, professor 
adjunto, nível II para professor adjunto nível III com vigência a 
partir de 11 de janeiro de 2020, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00005350/2020-51. 
 
Nº 543 - Conceder progressão à professora Silvana Lucia da 
Silva Lima, matrícula SIAPE nº 1332587, lotada no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
C, professor adjunto, nível III para professor adjunto nível IV 
com vigência a partir de 27 de julho de 2015, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.000006933/2020-87. 
 
Nº 544 - Conceder progressão à professora Cristiane Agra Pi-
mentel, matrícula SIAPE nº 3040256, lotada no Centro de Ciên-
cia e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, na classe A, 
com denominação adjunto A, nível I para nível II com vigência a 
partir de 16 de abril de 2020, por avaliação de desempenho, 
conforme o Processo nº 23007.000007357/2020-85. 

Nº 545 - Conceder progressão ao professor Tiago Rodrigues 
Santos, matrícula SIAPE nº 1108855, lotado no Centro de For-
mação de Professores, da classe A, com denominação profes-
sor adjunto A, nível I para nível II com vigência a partir de 21 de 
fevereiro de 2020, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00007412/2020-55. 
 
Nº 546 - Conceder progressão à professora Rosilda Arruda 
Ferreira, matrícula SIAPE nº 1132551, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, profes-
sor adjunto, nível I para professor adjunto nível II com vigência 
a partir de 16 de abril de 2020, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00007613/2020-60. 
 
Nº 547 - Conceder progressão ao professor Felipe Fonseca dos 
Santos, matrícula SIAPE nº 1863960, lotado no Centro de For-
mação de Professores, da classe A, com denominação profes-
sor adjunto A, nível I para nível II com vigência a partir de 05 de 
outubro de 2019, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00007723/2020-97. 
 
Nº 548 - Conceder progressão à professora Joyce Batista Aze-
vedo, matrícula SIAPE nº 3047082, lotada no Centro de Ciência 
e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe A, com 
denominação adjunto A, nível I para nível II com vigência a 
partir de 11 de maio de 2020, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00008152/2020-57. 
 
Nº 549 - Conceder progressão ao professor Fábio André Lora, 
matrícula SIAPE nº 3044407, lotado no Centro de Ciência e 
Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe A, com 
denominação assistente A, nível I para nível II com vigência a 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 095/2020 – 04 de Junho de 2020 
 

4/6 

partir de 09 de maio de 2020, por avaliação de desempenho, 
conforme o Processo nº 23007.00008195/2020-60. 
 
Nº 550 - Conceder progressão à professora Polliane Santos de 
Sousa, matrícula SIAPE nº 2424302, lotada no Centro de For-
mação de Professores, da classe A, com denominação assisten-
te A, do nível I para nível II com vigência a partir de 04 de ou-
tubro de 2019, por avaliação de desempenho, conforme o 
Processo nº 23007.00008283/2020-12. 
 
Nº 551 - Conceder progressão à professora Julianna Pinele 
Santos Porto, matrícula SIAPE nº 3002387, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, com denominação 
adjunto A, do nível I para nível II com vigência a partir de 04 de 
dezembro de 2019, por avaliação de desempenho, conforme o 
Processo nº 23007.00008550/2020-78. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 552 - Conceder progressão à professora Jacira Teixeira Cas-
tro, matrícula SIAPE nº 1467312, lotada no Centro de Ciência e 
Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe D, profes-
sor associado, nível I para professor associado nível II com 
vigência a partir de 16 de agosto de 2018, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00008706/2020-37. 
 

Nº 553 - Conceder progressão ao professor Kleber Peixoto de 
Souza, matrícula SIAPE nº 1742681, lotado no Centro de Ciên-
cia e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe C, 
professor adjunto, nível II para professor adjunto nível III com 
vigência a partir de 26 de janeiro de 2020, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00008705/2020-64. 
 
Nº 554 - Conceder progressão à professora Angela Vilma San-
tos Bispo, matrícula SIAPE nº 1808196, lotada no Centro de 
Formação de Professores, da classe C, professor adjunto nível I 
para professor adjunto nível II, com vigência a partir de 20 de 
agosto de 2012, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00008363/2020-83. 
 
Nº 555 - Conceder progressão ao professor Gilson Bispo de 
Jesus, matrícula SIAPE nº 1194527, lotado no Centro de For-
mação de Professores, da classe C, professor adjunto, nível II, 
para professor adjunto nível III com vigência a partir de 25 de 
outubro de 2016, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.000008320/2020-80. 
 
Nº 556 - Conceder progressão ao professor Orahcio Felicio de 
Sousa, matrícula SIAPE nº 1009784, lotado no Centro de For-
mação de Professores, na classe C, professor adjunto, nível I 
para professor adjunto nível II com vigência a partir de 28 de 
novembro de 2019, por avaliação de desempenho, conforme o 
Processo nº 23007.000008097/2020-87. 
 
Nº 557 - Conceder progressão à professora Simone Brandão 
Souza, matrícula SIAPE nº 1678448, lotada no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras, da classe C, professor adjunto nível I 
para professor adjunto nível II com vigência a partir de 26 de 
agosto de 2017, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00007779/2020-40. 

Nº 558 - Conceder progressão ao professor Leandro do Nasci-
mento Diniz, matrícula SIAPE nº 1717882, lotado no Centro de 
Formação de Professores, da classe C, professor adjunto, nível I 
para professor adjunto nível II com vigência a partir de 02 de 
maio de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00007692/2020-61. 
 
Nº 559 - Conceder progressão à professora Soraia Barreto 
Aguiar Fonteles, matrícula SIAPE nº 1528192, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, pro-
fessor associado nível III, para professor associado nível IV, 
com vigência a partir de 10 de abril de 2020, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00007403/2020-07. 
 
Nº 560 - Conceder progressão à professora Ana Paula Cardoso 
Peixoto, matrícula SIAPE nº 1758585, lotada no Centro de Ci-
ências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, professor 
associado nível I, para professor associado nível II com vigência 
a partir de 10 de fevereiro de 2020, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00007223/2020-17. 
 
Nº 561 - Conceder progressão ao professor Juliano Pereira 
Campos, matrícula SIAPE nº 1579172, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto 
nível III, para professor adjunto nível IV, com vigência a partir 
de 02 de setembro de 2019, por avaliação de desempenho, 
conforme o Processo nº 23007.00005617/2020-20. 
 
Nº 562 - Conceder progressão ao professor Clovis Matheus 
Pereira, matrícula SIAPE nº 1487322, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, professor 
associado nível III, para professor associado nível IV com vigên-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 095/2020 – 04 de Junho de 2020 
 

5/6 

cia a partir de 09 de março de 2020, por avaliação de desem-
penho, conforme o Processo nº 23007.00004226/2020-38. 
 
Nº 563 - Conceder progressão ao professor Sergio Schwarz da 
Rocha, matrícula SIAPE nº 1553410, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, professor 
associado nível II, para professor associado nível III com vigên-
cia a partir de 02 de janeiro de 2020, por avaliação de desem-
penho, conforme o Processo nº 23007.00003003/2020-79. 
 
Nº 564 - Conceder progressão à professora Lidyanne Yuriko 
Saleme Aona Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1585063, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
D, professor associado, nível II, para professor associado nível 
III com vigência a partir de 12 de fevereiro de 2020, por avalia-
ção de desempenho, conforme o Processo nº 
23007.00002095/2020-54. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00008602/2020-32, 
RESOLVE: 

 
Nº 565 – Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida, 
SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro e os servidores 
(as) Samantha Serra Costa, SIAPE Nº 3061198, Liz Oliveira dos 
Santos, SIAPE Nº 1020353 e Luciano Andrade dos Santos, SIAPE 
Nº 1732751, para comporem a equipe de apoio responsável 
pelo pregão eletrônico nº 25/2020, visando a aquisição de 
unidade modular para montar os Laboratórios de Análise Sen-
sorial e de Processamento de Alimentos, do Curso Superior de 

Tecnologia de Alimentos do Centro de Ciências e Tecnologia 
em Energia e Sustentabilidade – CETENS da Universidade Fede-
ral do Recôncavo da Bahia - UFRB.  

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso IV, da Lei nº 12.772/2012, e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 566 – Conceder promoção ao professor Antonio Liberac 
Cardoso Simões Pires, matrícula SIAPE nº 1414201, lotado no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe D, professor 
associado nível IV, para Classe E, professor Titular, em virtude 
de ter sido aprovado em processo de avaliação de desempe-
nho, com vigência a partir de 01 de abril de 2020, conforme o 
Processo nº 23007.00008265/2020-13. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 567 - Conceder progressão ao professor Hermes Pedreira 
da Silva Filho, matrícula SIAPE nº 2465951, lotado no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe C, professor adjunto, nível I para 
professor adjunto nível II com vigência a partir de 01 de junho 

de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00031831/2019-54. 
 
Nº 568 - Conceder progressão à professora Josineide Vieira 
Alves, matrícula SIAPE nº 1717726, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde, da classe D, professor associado, nível I para 
professor associado nível II com vigência a partir de 01 de no-
vembro de 2019, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00031449/2019-86. 
 
Nº 569 - Conceder progressão à professora Isabella de Matos 
Mendes da Silva, matrícula SIAPE nº 1221903, lotada no Centro 
de Ciências da Saúde, da classe D, professor associado nível I 
para professor associado nível II, com vigência a partir de 14 de 
dezembro de 2019, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00031359/2019-91. 
 
Nº 570 - Conceder progressão à professora Sinara Vera, matrí-
cula SIAPE nº 1646502, lotado no Centro de Ciências da Saúde, 
da classe C, professor adjunto, nível II, para professor adjunto 
nível III com vigência a partir de 13 de agosto de 2018, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00030839/2019-66. 
 
Nº 571 - Conceder progressão ao professor Marcílio Delan 
Baliza Fernandes, matrícula SIAPE nº 1303159, lotado no Cen-
tro de Ciências da Saúde, na classe D, professor associado nível 
II para professor associado nível III com vigência a partir de 27 
de novembro de 2019, por avaliação de desempenho, confor-
me o Processo nº 23007.00030664/2019-38. 
 
Nº 572 - Conceder progressão à professora Ana Verônica Ro-
drigues da Silva, matrícula SIAPE nº 1717960, lotada no Centro 
de Ciências da Saúde, da classe D, professor associado nível I 
para professor associado nível II com vigência a partir de 07 de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 095/2020 – 04 de Junho de 2020 
 

6/6 

agosto de 2019, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00030036/2019-19. 
 
Nº 573 - Conceder progressão ao professor Everson Cristiano 
de Abreu Meireles, matrícula SIAPE nº 1651822, lotado no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe C, professor adjunto, 
nível II para professor adjunto nível III com vigência a partir 
de 23 de agosto de 2019, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.00029274/2019-
29. 
 
Nº 574 - Conceder progressão ao professor Thiago Barcelos 
Soliva, matrícula SIAPE nº 2405053, lotado no Centro de Ciên-
cias da Saúde, da classe A, com denominação adjunto A, nível I, 
para o nível II, com vigência a partir de 03 de julho de 2019, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00029154/2019-68. 
 
Nº 575 - Conceder progressão ao professor Alberto Silva Bet-
zler, matrícula SIAPE nº 1334421, lotado no Centro de Ciência e 
Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe C, profes-
sor adjunto nível I, para professor adjunto nível II com vigência 
a partir de 20 de abril de 2020, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00026192/2019-17. 
 
Nº 576 - Conceder progressão à professora Suelly Pinto Teixei-
ra de Morais, matrícula SIAPE nº 2126474, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe C, professor adjunto nível I, para 
professor adjunto nível II, com vigência a partir de 25 de maio 
de 2019, por avaliação de desempenho, conforme o Processo 
nº 23007.00023855/2019-66. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


